

برگزاری جشنواره آفتابگردان در شهرستان خوی

مرداد 10، 1397

رئیس شورای شهر خوی گفت: جشنواره آفتابگردان در شهریور ماه سال جاری در شهرستان خوی با حضور مهمانان خارجی و داخلی و مردم این شهر برگزار می شود.

غلامعلی شریف در نشست خبری با خبرنگاران با اشاره به بودجه سال ۹۷ شهرداری خوی گفت: ۸۵ میلیارد تومان بودجه سال ۹۷ شهرداری، به تصویب شورای شهر رسیده که از این مقدار ۴۰ میلیارد تومان برای هزینه های جاری و ۴۵ میلیارد تومان برای هزینه های عمرانی در نظر گرفته شده است.

شریف با بیان اینکه در ۴ ماهه نخست سال جاری حدود ۱۳ میلیارد تومان از بودجه شهرداری محقق شده است، گفت: از این میزان ۱۰ میلیارد تومان برای هزینه های جاری و ۲ میلیارد تومان برای هزینه های عمرانی، هزینه شده است.

وی در ادامه به عملیاتی شدن مهمترین پروژه های عمرانی شهرداری اشاره کرد و افزود: پل غیر هم سطح آیت الله خویی (ره) با اعتبار بالغ بر ۲۰ میلیارد تومان تا پایان سال جاری به بهره برداری خواهد رسید و همچنین پروژه باغ دلگشا با پیشرفت ۱۰ درصد فیزیکی و المان و محوطه سازی تپه شهدا با پیشرفت فیزیکی ۷۰ درصد در حال احداث می باشند.

رئیس شورای شهر خوی اضافه کرد: احداث المان تپه شهدای معظم گمنام در حال اجرا بوده و این پروژه ارزشمند جایگاه ویژه ای برای شورای شهر خوی دارد چراکه آغاز این پروژه معنوی همزمان با ابتدای فعالیت شورای دور پنجم بوده و مسیر ارتباطی تپه شهدای گمنام با پروژه پارک دلگشا نیز مراحل زیرسازی خود را طی کرده است.

وی تصریح کرد: پروژه باغ تاریخی دلگشا پروژه ای مهم و ظرفیت بسیار خوبی برای ایجاد فضای مناسب شهری، تفریحی، گردشگری است و این پروژه قابلیت استفاده از ظرفیت های سرمایه گذاری بخش خصوصی را دارد و امیدواریم با اجرای این پروژه گام خوبی در حوزه جذب گردشگر برداریم چرا که این باغ بر اساس طراحی باغ های ایرانی

صورت می گیرد و عمارت قدیمی نیز بازسازی خواهد شد.

شریف گفت: تجهیز پارک های سطح شهر به امکانات و تجهیزات بازی کودکان، ساماندهی بلوار آیت الله خویی(ره) در بخش های زیرسازی، جدولگذاری و تعریض از دیگر پروژه های اجرایی در بخش عمران در این شهرستان است.

وی در پاسخ به سوالات خبرنگاران و اهالی رسانه اذعان داشت: مدیریت واحد شهری از جمله مسائلی است که در صورت تحقق خواهد توانست بخشی از مشکلات موجود در معابر را مرتفع سازد چرا که همسویی خدمات قابل ارائه با برنامه ریزی لازم از سوی نهادهای خدمات رسان با شهرداری در مدیریت واحد شهری شکل می گیرد و از اجرای پروژه های روزمره و مجدد در معابر جلوگیری می شود.

شریف همچنین گفت: حفظ انسجام و همدلی اعضای شورای شهر و جلوگیری از بروز دغدغه های حاشیه ای از مهمترین اولویت های دوره پنجم است.